
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2348  del  14/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.Lgs. n. 118/2011, art. 3 comma 4: riaccertamento dei residui attivi e passivi del bilancio regionale e.f. 2018 di competenza
della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti - approvazione elenco ed indicazione degli importi relativi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01572 14/02/2019



Oggetto: D.Lgs. n. 118/2011, art. 3 comma 4: riaccertamento dei residui attivi e passivi del bilancio 

regionale e.f. 2018 di competenza della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei 

Rifiuti - approvazione elenco ed indicazione degli importi relativi. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTO il principio contabile generale n. 9 della prudenza contenuto nell’allegato 1 al D. Lgs. n. 

118/2011 il quale prevede che prima della predisposizione del rendiconto è necessaria una 

ricognizione dei residui attivi e passivi generati nell’esercizio di riferimento;  

VISTO l’art. 3 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 con il quale si prevede che “possono essere 

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 

incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 

nel corso dell’esercizio, ma non pagate; 

VISTA la nota prot. n. 95533 del 5 febbraio 2019 della Direzione Regionale Bilancio, Governo 

Societario, Demanio e Patrimonio, con la quale viene chiesto a ciascuna Direzione Regionale il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi generati nell’esercizio finanziario 2018 

mediante l’adozione di un provvedimento che indichi l’elenco di tali residui liquidabili ed esigibili 

negli e.f. 2018 e 2019; 

VERIFICATI gli elenchi allegati alla nota riportata nel capoverso precedente contenente l’elenco 

degli impegni residui e degli accertamenti residui di competenza della scrivente Direzione; 



RITENUTO pertanto necessario procedere all’accertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

generati nell’esercizio finanziario 2018 indicando l’elenco di tali residui liquidabili ed esigibili negli 

e.f. 2018 e 2019; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 
 

di approvare gli elenchi allegati alla presente determinazione quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, ovvero quali elenchi relativi al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

generati nell’e.f. 2018 e ritenuti liquidabili ed esigibili negli ee.ff. 2018 e 2019. 
 

Il presente provvedimento verrà notificato all’Area Ragioneria ed Entrate della Direzione Regionale 

Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio. 

 

 

 

Il Direttore  

Ing. Flaminia Tosini 

 

  

 

 




